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LAAMANNIN KATSAUS

LAAJENTUNUT OULUN KÄRÄJÄOIKEUS ALOITTI TOIMINTANSA 

Eduskunnan marraskuussa 2017 tekemän päätöksen mukaisesti Oulun käräjäoikeus ja Ylivies-
ka-Raahen käräjäoikeus yhdistyivät vuoden 2019 alusta lukien. Yhdistyneen käräjäoikeuden ni-
meksi tuli Oulun käräjäoikeus, jonka pääsääntöinen tuomiopiiri tuli kattamaan Pohjois-Pohjanmaan 
maakunnan alueen. 

Kuntia käräjäoikeuden tuomiopiirissä on kaikkiaan 30, pohjoisrajalla Iin kunta, koillisessa Kuusa-
mo, idässä Vaala ja eteläisimpinä kuntina Reisjärvi ja Pyhäjärvi. Muutoksessa Oulun käräjäoikeu-
den Kuusamon kanslia ja Pudasjärven istuntopaikka lakkautettiin. Ylivieska-Raahen käräjäoikeuden 
alueelta lakkautettiin Raahen kanslia ja istuntopaikka. Käräjäoikeudella on näin ollen nykyisin kans-
lia ja istuntopaikka Oulussa ja Ylivieskassa sekä istuntopaikka Kuusamossa. 

Pääosa käräjäoikeuden henkilökunnasta työskentelee Oulussa, mutta merkittävä määrä henkilö-
kuntaa jäi työskentelemään myös Ylivieskaan. Muutama henkilö työskentelee siirtymäkauden ajan 
Kuusamossa.



3

Kahden käräjäoikeuden yhdistäminen oli edellyttänyt pitkää ja perinpohjaista suunnittelua. Täysin 
valmista ei kuitenkaan tullut vielä vuoden 2019 alussa, vaan käräjäoikeuden toimintatapojen ja toi-
mintakulttuurin yhdenmukaistaminen vaatii tulevina vuosinakin runsaasti erilaista kehittämistyötä.  
Uuden Oulun käräjäoikeuden ensimmäistä toimintavuotta voi tarkastella hyvillä mielin. Kuten tästä 
toimintakertomuksesta käy ilmi, käräjäoikeuksien yhdistyminen toteutui suunnitellusti ja ratkaisu-
toiminnassa päästiin hyviin tuloksiin.

 
TOIMINNASSA PÄÄSTIIN TAVOITTEIDEN TUNTUMAAN, OSIN NE YLITETTIIN

Saapuvien asioiden määrän oli ennustettu vuonna 2019 olevan yhteensä 36 915 asiaa ja tavoittee-
na oli ratkaista asioita sama määrä. Asioita saapui kaikkiaan 37 096 kappaletta ja niitä ratkaistiin 
36 191 asiaa. Ratkaisutavoitteeseen ei siten aivan ylletty, mutta missään asiaryhmässä ei kuiten-
kaan päässyt syntymään pahaa ruuhkaantumiskehitystä. Vuoden lopussa asioita oli vireillä 8 235, 
eli hieman ennakoitua 7 626 asiaa enemmän. 

Asioiden painokertoimien perusteella laskettavia tuottavuus- ja taloudellisuustavoitteita ei aivan 
saavutettu. Ne olivat kuitenkin selvästi parempia kuin mihin aikaisemmat Oulun käräjäoikeus ja Yli-
vieska-Raahen käräjäoikeus olivat yltäneet, ja valtakunnallisessa vertailussa keskimääräisen pa-
remmalla puolella. Tähänkin nähden käräjäoikeuksien yhdistämiselle asetettujen tavoitteiden voi-
daan katsoa täyttyneen. 

Tuomareita runsaasti työllistäviä laajoja riita-asioita tuli vireille selvästi ennakoitua enemmän, mut-
ta niitä kyettiin vastaavasti myös ratkaisemaan selvästi tavoitetta enemmän. Laajojen riita-asioi-
den keskimääräinen käsittelyaika 6,4 kuukautta oli selvästi alle tavoitteeksi asetetun 7,0 kuukautta. 
Käsittelyaika oli lyhyimpiä koko maassa verrattuna muihin käräjäoikeuksiin, ja se alitti selvästi koko 
maan keskiarvon, joka oli 9,7 kuukautta. 
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Tuomioistuinsovittelua käytettiin takavuosien tapaan edelleen runsaasti. Käräjäoikeuden tuomarei-
den sovitteluosaaminen on korkeatasoista, mikä on omiaan synnyttämään luottamusta sovittelutoi-
mintaa kohtaan. Myös tuomiopiirin asianajajat ovat ottaneet tuomioistuinsovittelun työkalupakkiinsa 
yhtenä keinona auttaa asiakkaitaan saamaan riidassaan mahdollisimman hyvä lopputulos. 

Rikosasioiden osalta taakse jäänyt vuosi oli poikkeuksellinen sikäli, että rikosasioita, joissa vastaa-
ja oli syytteen kohteena olevasta teosta vangittuna, tuli vireille ennätysmäärä 95 asiaa. Tämä oli 
puolitoistakertainen määrä tavanomaiseen vuositasoon verrattuna. Keskeisenä selittävänä tekijä-
nä kasvulle olivat valtakunnallistakin huomiota osakseen saaneet seksuaalirikosasiat. Kaikista riko-
sasioista lopulta selvittiin varsin hyvin ja alkuvuoden ruuhka saatiin vuoden loppuun mennessä pu-
rettua. Rikosasioiden keskimääräinen käsittelyaika 4,7 kuukautta ylitti selvästi tavoitteeksi asetetun 
4,0 kuukautta, mutta oli edelleen alle valtakunnallisen keskiarvon, joka oli 4,8 kuukautta.   

Riidattomien velkomusasioiden eli summaaristen asioiden käsittely uudistui 1.9.2019 lukien, kun 
laissa pääsääntöiseksi asian vireillepanotavaksi tuli sähköinen menettely. Samalla käräjäoikeuden 
edellytettiin vähentävän kaksi henkilötyövuotta summaaristen asioiden käsittelystä. Niukentunees-
ta resurssista huolimatta summaaristen asioiden käsittely oli sujuvaa. Tosin riitaantuneet sum-
maariset asiat olivat vuoden loppua kohti tultaessa ruuhkaantumassa. Summaaristen asioiden kes-
kimääräinen käsittelyaika 2,1 kuukautta alitti selvästi koko maan keskiarvon, joka oli 2,7 kuukautta.  

Toimintavuoden alussa käräjäoikeuden tuomiopiiri tuli kattamaan yrityssaneerausasioissa ja ulos-
ottovalitusasioissa aikaisempien Pohjois-Pohjanmaan maakunnan ja Kainuun maakunnan lisäksi 
Lapin maakunnan. Tämä merkitsi näiden asioiden määrän lisääntymistä käräjäoikeudessa. Tähän 
oli valmistauduttu käsittelijöitä lisäämällä ja muutos onnistui suunnitellulla tavalla. 

Edellä mainittujen asiaryhmien lisäksi käräjäoikeudessa käsitellään myös useita muita asiaryh-
miä kuten erilaisia hakemusasioita, maaoikeusasioita, lähestymiskieltoasioita ja pakkokeinoasioita. 
Näissä asiaryhmissä toiminta oli sujuvaa ja asioita pääsääntöisesti kyettiin ratkaisemaan kutakuin-
kin saman verran kuin uusia asioita tuli vireille.  
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OSAAMISTA KEHITETTIIN JA YHTEISTYÖTÄ  
SIDOSRYHMIEN KANSSA JATKETTIIN

Käräjäoikeuden henkilökuntaa on kannustettu viime vuosina osallistumaan aktiivisesti täydennys-
koulutukseen. Lainsäädännön nopea muutosvauhti, sähköisten työvälineiden käyttöönotto ja kärä-
jäoikeuden toiminnalle yhteiskunnassa asetettujen vaatimusten kasvaminen merkitsevät sitä, että 
saavutettu hyväkään osaaminen ei riitä tulevaisuuden tarpeisiin. Osaamista ja ammattitaitoa on 
myös jatkuvasti päivitettävä vastaamaan ajankohtaisia tarpeita.

Käräjäoikeuden henkilöstön syvällisestä osaamisesta kertoo se, että käräjäoikeuden tuomiot vain 
harvoin muuttuivat niistä hovioikeuteen valitettaessa. Oikeusturvan taso oli siten korkeaa.

Käräjäoikeus on kahdenkymmenen vuoden ajan osallistunut aktiivisesti Rovaniemen hovioikeuspii-
rin tuomioistuinten laatuhankkeeseen. Laatuhankkeen 20-vuotisjuhlia vietettiin marraskuussa Ro-
vaniemellä. Korkeimman oikeuden presidentti Tatu Leppänen luovutti laatuhankkeelle tunnustukse-
na hyvästä työstä oikeusturvan hyväksi kaksi korkeimman oikeuden mitalia, jotka hän kehotti säi-
lyttämään toisen Lapin käräjäoikeudessa ja toisen Oulun käräjäoikeudessa. 

Yhteistyötä jatkettiin sidosryhmien kanssa myös muulla tavoin. Asianajajien Oulun osaston kanssa 
pidettiin useita yhteisiä koulutus- ja keskustelutilaisuuksia. Syyttäjien, Oulun poliisijohdon, tutkin-
nanjohtajien, kuntien sosiaalitoimen ja eräiden muiden tahojen kanssa jatkettiin säännönmukaisia 
yhteistyökokouksia. Uusi yhteistyön avaus tehtiin, kun käräjäoikeuden ja Pohjois-Suomen hallin-
to-oikeuden lapsiasioita käsittelevät tuomarit kokoontuivat ensimmäiseen tapaamiseensa käräjäoi-
keudessa. 

Sidosryhmätapaamisissa ei käsitellä yksittäisiä asioita, vaan niiden tarkoituksena on kehittää toi-
mintatapoja niin, että asiat etenevät käräjäoikeudessa joutuisasti ja kaikki oikeudenhoitoon osallis-
tuvat tunnistavat oman roolinsa oikeudenhoidon kokonaisuudessa. 

OIKEUSTALOHANKE ETENI MUTTA SÄHKÖISTEN TYÖVÄLINEIDEN KÄYTTÖÖN 
OTTAMINEN TAKKUSI  

Oulun oikeustalon sisäilmaongelmat ja Oulun käräjäoikeuden ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeuden 
yhdistymisen myötä syntynyt lisätilatarve olivat käynnistäneet vuonna 2017 hankkeen uusien toi-
mitilojen saamiseksi käräjäoikeudelle. Hanke eteni toimintavuoden aikana suotuisasti. 

Syksyllä linjattiin, että Ouluun rakennetaan uusi oikeustalo. Se valmistuu Torikadulle nykyisen ve-
roviraston paikalle arviolta vuoden 2022 lopulla. Uuteen oikeustaloon sijoittuvat käräjäoikeuden li-
säksi Pohjois-Suomen hallinto-oikeus, Syyttäjälaitoksen Pohjois-Suomen alueen Oulun toimipis-
teen henkilökunta ja Ulosottolaitoksen Oulun toimipisteen henkilökunta. Myös Rovaniemen hovioi-
keudelle tulee uuteen oikeustaloon työtiloja. 
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Uusi oikeustalo on syytä saada asetetussa ai-
kataulussa valmiiksi. Käräjäoikeuden henkilö-
kuntaa on jo kolmen vuoden ajan suuresti kuor-
mittanut sisäilmaongelmien aiheuttamat haitat. 
Toimivat, turvalliset ja viihtyisät työskentelytilat 
ovat keskeinen edellytys sille, että käräjäoikeus 
voi onnistua tehtävässään.  

Oli harmillista, että oikeudenkäyntimenettelyn 
digitalisaatioon tähtäävää AIPA-asiankäsittely-
järjestelmää ei voitu ottaa suunnitellusti käyt-
töön hakemusasioissa järjestelmän heikkouk-
sista johtuen. Toisaalta on parempi, että uusi 
työväline on kunnossa sitä käyttöön otettaessa. 
Käräjäoikeudessa kuitenkin jatkettiin omin toi-
min sähköisen oikeudenkäynnin edistämistä.

Käräjäoikeuden henkilökunta niin Oulussa, Yli-
vieskassa kuin Kuusamossakin toteutti hyvin 
onnistuneen uuden Oulun käräjäoikeuden toi-
minnan käynnistämisen taakse jääneenä toi-
mintavuonna. Näin tapahtui siitä huolimatta, 
että sisäilmaongelmien vuoksi tehdyt lukuisat 
toimenpiteet kuten osittaiset väistötiloihin siir-
tymiset haittasivat toimintaa.

On ollut miellyttävää seurata käräjäoikeuden henkilökunnan sitoutuneisuutta työhönsä ja heidän 
antamaansa tukea työtovereilleen haastavassa toimintaympäristössä. Lämmin kiitos käräjäoikeu-
den väelle oikeusturvan hyväksi tekemästänne erinomaisesta työstä! 

Antti Savela
Oulun käräjäoikeuden laamanni  
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KÄRÄJÄOIKEUDEN ORGANISAATIO

Käräjäoikeus on päällikkövirasto, mikä tarkoittaa sitä, että käräjäoikeuden päällikkö ratkaisee yksin 
suuren osan hallintoasioista hallintojohtajan tai muun virkamiehen valmisteltua asian. Käräjäoikeu-
den päällikön virkanimike on laamanni.

Laamannin apuna käräjäoikeuden toiminnan suunnittelua varten on johtoryhmä, johon kuuluvat 
laamanni, osastojen johtajat ja käräjäsihteereiden lähiesimies. Käsiteltävien asioiden laadusta riip-
puen johtoryhmää täydennetään siten, että siihen kuuluu kaikki kansliahenkilökunnan lähiesimiehet 
ja käräjänotaareiden vastuutuomari (laajennettu johtoryhmä). 

Käräjäoikeus toimii jakaantuneena kolmeen lainkäyttöosastoon ja hallinto-osastoon. Osastot ovat 
toiminnastaan tulosvastuussa laamannille. 

1. osasto (riita-asiat) toimii yhtenä yksikkönä ja sen vastuulle kuuluu Ylivieskan kanslia. 2. osas-
to (rikosasiat) muodostuu käräjäyksiköstä ja tiedoksiantoyksiköstä. 3. osasto (nopeasti käsiteltävät 
asiat) muodostuu tuomariyksiköstä, notaariyksiköstä ja summaaristen asioiden yksiköstä. Hallin-
to-osasto muodostuu hallintoyksiköstä ja kirjaamosta. 

Käräjäoikeuden tuomareita ovat laamanni ja käräjätuomarit. Lainkäyttötoimintaan osallistui tuoma-
reiden ohella 11 käräjänotaaria, käräjäoikeuden 104 lautamiestä, maaoikeusasioiden erityisjäsenet, 
lapsiasioiden asiantuntija-avustajat sekä delegointimääräyksillä käräjäsihteereitä.
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TOIMINTAYMPÄRISTÖ

Oikeusvaltion tunnusmerkki on oikeusvarmuus, joka rakentuu kansalaisten oikeuksien ja velvolli-
suuksien perustumisesta säädettyihin lakeihin, riippumattomien tuomioistuinten perustelluista rat-
kaisuista sekä yhdenvertaisesta kohtelusta lain edessä. Luottamus tuomioistuinten toimintaan ja 
toiminnan avoimuus on tärkeää. 

Yhteiskunnan taloudellinen tilanne heijastuu myös koko oikeudenhoidon toimintaan ja on voimak-
kain tuomioistuinten toimintaan lähivuosina vaikuttava muutostekijä. Toimintaympäristön muutok-
siin vastataan rakenneuudistuksilla, palveluiden ja prosessien sähköistämisellä sekä lainsäädäntö-
muutoksilla ja menettelyjen sujuvoittamisella.
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Käräjäoikeuden perustehtävänä on antaa oikeusturvaa tuomiopiirissään ratkaisemalla sen käsitel-
täväksi saatetut riita-, rikos- ja hakemusasiat varmasti, luotettavasti, nopeasti ja kohtuullisin kus-
tannuksin. Käräjäoikeuden tuomiopiiriin kuului vuonna 2019 kaikkiaan 30 kuntaa: Alavieska, Haa-
pajärvi, Haapavesi, Hailuoto, Ii, Kalajoki, Kempele, Kuusamo, Kärsämäki, Liminka, Lumijoki, Merijär-
vi, Muhos, Nivala, Oulainen, Oulu, Pudasjärvi, Pyhäjoki, Pyhäjärvi, Pyhäntä, Raahe, Reisjärvi, Sievi, 
Siikajoki, Siikalatva, Taivalkoski, Tyrnävä, Utajärvi, Vaala ja Ylivieska. Tuomiopiirin kuntien väkimää-
rä oli 31.12.2019 yhteensä 412 859. 

Maaoikeusasioissa käräjäoikeuden tuomiopiiriin kuuluu Pohjois-Pohjanmaan maakunta lukuun ot-
tamatta Kuusamon, Taivalkosken ja Pudasjärven kuntia. Yrityksen saneerausta ja ulosottovalituk-
sia koskevissa asioissa käräjäoikeuden tuomiopiiri käsittää Kainuun, Lapin ja Oulun käräjäoikeuk-
sien tuomiopiirit.

Vakinaisten virkojen lukumäärä oli vuoden 2019 lopussa 122. Käräjäoikeudella oli asiakaspalvelu-
kansliat Oulussa ja Ylivieskassa. Oulun ja Ylivieskan lisäksi istuntoja pidettiin Kuusamossa. Maaoi-
keus pitää istuntoja myös muilla tuomiopiirinsä paikkakunnilla. Oulun käräjäoikeus kuuluu Rovanie-
men hovioikeuspiiriin, joten Oulun käräjäoikeuden ratkaisuihin haetaan muutosta pääsääntöisesti 
Rovaniemen hovioikeudelta. Maaoikeusasioissa muutosta haetaan korkeimmalta oikeudelta.

Käräjäoikeudessa jatkettiin useita kehittämishankkeita, joilla pyritään parantamaan toiminnan laa-
tua, tehokkuutta ja tuloksellisuutta eri osa-alueilla. Alkuvuodesta perustettiin ICT-tiimi, johon kuu-
luvat ICT-koordinaattori, ICT-yhdyshenkilöt sekä edustajat kaikilta osastoilta, toimipaikoista ja kärä-
jäpäivystyksestä. Henkilökunta osallistui laajasti sähköiseen aineistopankki (AIPA) -koulutukseen. 
Käräjäoikeuden koulutustoimikunta, joka vastaa henkilöstön kehittämisestä ja koulutussuunnitelman 
laatimisesta, jatkoi aktiivista toimintaansa. Lisäksi käräjäoikeuden henkilökuntaa osallistui enene-
vässä määrin Rovaniemen hovioikeuspiirin lainkäytön laatuhankkeen työhön.

Oulun käräjäoikeus ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeus yhdistyivät 1.1.2019. Yhdistymisen onnistunut 
toteutus vaati edelleen panostamista uudenlaisiin johtamis- ja esimiestoiminnan käytäntöihin sekä 
erityisesti muutosjohtamisen taitoja ja muutoksen seurantaa. Voimakkaasti kasvanut etätyö mah-
dollisti joustavamman työnteon ja osaltaan edesauttoi yhdistymiseen sopeutumista. 

Käräjäoikeuden toiminnan tuloksellisuuden kannalta suurimman riskin muodostaa Oulun oikeus-
talon toimitiloissa olevat sisäilmaongelmat. Osa käräjäoikeuden henkilökunnasta on siirtynyt työs-
kentelemään väistötoimistotiloissa. Käräjäoikeudella on käytössä kolme väistöistuntosalia, mutta 
kahden väistöistuntosalin, asiakaspalvelun sekä kirjaamon ja haastemiesten väistötilojen suunnitte-
lu käynnistettiin loppuvuodesta. 

Käräjäoikeuden uusia toimitiloja koskeva hanke käynnistyi marraskuussa 2019. Uuden oikeusta-
lon suunnittelu painottuu vuodelle 2020 ja rakennustyöt alkavat loppuvuodesta. Alustava valmistu-
misajankohta on vuoden 2022 lopulla. 
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TOIMINTA JA TULOKSELLISUUS

Käräjäoikeuden tulostavoitteena on ollut ratkaista asioita saman verran kuin niitä saapuu sisään. 
Käräjäoikeuteen arvioitiin saapuvan 36 915 asiaa ja ratkaistavan 36 915 asiaa. Asioita saapui 
37 096 asiaa ja niitä ratkaistiin 36 191. Vireillä olevien asioiden määrä oli toimintavuoden lopussa 
8 235 asiaa. 

Painotetuksi työmääräksi arvioitiin 15 526 ja toteutunut työmäärä oli 14 905 painotettua työsuori-
tetta. Tuottavuuden tunnusluvuksi arvioitiin 125 ja toteutunut luku oli 119. Taloudellisuustunnuslu-
vuksi arvioitiin 593 euroa ja toteutunut oli 607 euroa. Koko maan osalta toteutuneet luvut olivat 
tuottavuus 117 ja taloudellisuus 630 euroa. 

RIKOSASIAT

Varsinaisia rikosasioita arvioitiin saapuvan 3 500. Asioita saapui 3 066, joka oli 291 asiaa vähem-
män kuin vuonna 2018. Muita rikosoikeudellisia asioita saapui 385, kun niitä edellisvuonna saapui 
436. Varsinaisia rikosasioita arvioitiin ratkaistavan 3 500 asiaa, mutta niitä ratkaistiin 3 231. Rat-
kaisuista 274 oli käsittelyratkaisuja. Vireillä oli 31.12.2019 varsinaisia rikosasioita 930 ja muita ri-
kosoikeudellisia asioita 66. 

Käsittelyaikatavoite 4,0 kuukautta ylitettiin ja toteutunut käsittelyaika oli 4,7 kuukautta. Suullises-
sa menettelyssä ratkaistujen asioiden keskimääräinen käsittelyaika oli 5,0 kuukautta ja kirjallises-
sa menettelyssä ratkaistujen 2,7 kuukautta. Yli 12 kuukautta vireillä olevien asioiden osuus oli 12,1 
% vireillä olevista rikosasioista. Tavoite vuodelle 2019 oli 10 %. Koko maassa vastaava toteutunut 
luku oli 18,3 %. 

Rikosasioita (asiaratkaisut) ratkaistiin lautamieskokoonpanossa 172 asiaa (5,8 %), suullisessa kä-
sittelyssä 1 629 asiaa (55,1 %) ja kirjallisessa menettelyssä 1 328 asiaa (44,9 %). Vahvennetussa 
kokoonpanossa ratkaistiin 14 asiaa (0,05%). 

Istuntopäiviä oli yhteensä 1 482. Juttuja oli yhdistämisien jälkeen istuntopäivää kohden keskimää-
rin 2,3. Juttujen peruuntumiset johtuivat pääosin siitä, että jutun vastaajaa ei saatu haastettua. 

Pakkokeinoasioita saapui 465 ja niitä ratkaistiin 459. Asioita saapui 18,6 % enemmän kuin edellis-
vuonna. 

Lähestymiskieltoasioita saapui 150 ja niitä ratkaistiin 147. 
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RIITA-ASIAT

Laajoja riita-asioita arvioitiin saapuvan 520 ja ratkaistavan saman verran. Asioita saapui 591 ja 
niitä ratkaistiin 606. Vireillä oli vuoden lopussa 295 asiaa, kun niitä edellisvuonna oli 310 asiaa. 
Käsittelyaikatavoite 7,0 kuukautta alitettiin ja toteutunut käsittelyaika oli 6,4 kuukautta. Yli 12 kuu-
kautta vireillä olevien asioiden osuus oli 14,2 % vireillä olevista laajoista riita-asioista. Koko maan 
vastaava toteutunut luku oli 28,2 %.

Laajoista riita-asioista ratkaistiin 87 asiaa (14,4 %) pääkäsittelyssä, suullisessa valmistelussa 109 
asiaa (18 %), 294 asiaa (48,5 %) kirjallisessa valmistelussa ja 116 asiaa sovittelussa (19,1 %). 284 
asiassa ratkaisuna oli sovinto eli 46,9 %:ssa kaikista ratkaistuista laajoista riita-asioista. Vuonna 
2018 vastaava luku oli 45,2 %.

Maaoikeusasioita arvioitiin saapuvan 30 ja ratkaistavan saman verran. Asioita saapui 20 ja niitä 
ratkaistiin 21. Vireillä oli vuoden lopussa 10 asiaa, kun niitä edellisvuonna oli 11 asiaa. Käsittelyaika-
tavoite 6,0 kuukautta lähes saavutettiin, kun toteutunut käsittelyaika oli 6,2 kuukautta. 

Summaarisia asioita saapui 27 764 asiaa, jossa oli lisäystä edelliseen vuoteen 1 180 asiaa. Rat-
kaisutavoite oli 27 000 asiaa, ja asioita ratkaistiin 26 791. Vireillä oli vuoden lopussa 4 913 asiaa, 
kun niitä edellisvuonna oli 3 940 asiaa. Käsittelyaikatavoite oli 2,0 kuukautta, joka lähes saavutet-
tiin ajan ollessa 2,1 kuukautta. 

HAKEMUSASIAT

Hakemusasioiden ja avioeroasioiden määrä nousi jonkin verran edelliseen vuoteen verrattuna. Ha-
kemusasioita arvioitiin saapuvan 2 000 asiaa ja avioeroasioita 1 200 asiaa. Hakemusasioita saa-
pui 2 235 ja niitä ratkaistiin 2 186 asiaa. Avioeroasioita saapui 1 226 ja niitä ratkaistiin 1 210 asiaa. 
Yrityssaneerausasioita saapui 69 asiaa ja niistä ratkaistiin 45. Toteutunut käsittelyaika oli 6,3 kuu-
kautta. Konkurssiasioiden määrä lisääntyi vuoteen 2018 verrattuna 18,4 %:lla. Konkurssiasioita 
saapui 180 ja niitä ratkaistiin 165 käsittelyajan ollessa 9,1 kuukautta.  

Velkajärjestelyasioita arvioitiin saapuvan ja ratkaistavan 570 asiaa. Asioita saapui 495 ja niitä rat-
kaistiin 509 asiaa. Vireillä vuoden lopussa oli 356 asiaa. Käsittelyaikatavoite oli 8 kuukautta ja to-
teutunut käsittelyaika 8 kuukautta.  

Ulosottovalitusasioita arvioitiin saapuvan ja ratkaistavan 130 asiaa. Asioita saapui 115 ja niitä rat-
kaistiin 108. Toteutunut käsittelyaika oli 2,4 kuukautta.  
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TUOMIOISTUINSOVITTELUASIAT 

Riita-asioita ohjautui tuomioistuinsovitteluun 157 kappaletta, joista 144 Oulun kansliassa ja 13 Yli-
vieskan kansliassa. Laajojen riita-asioiden kokonaismäärään suhteutettuna sovitteluun ohjautunei-
den asioiden määrä oli 26,6 %. Ns. suoralla sovitteluhakemuksella sovittelua pyydettiin 45 rii-
ta-asiassa. Osassa asioita sovittelu on vielä kesken. Sovittelussa on vuoden 2019 aikana sovittu 
116 asiaa.

Asiantuntija-avusteiseen huoltajuusriitojen sovitteluun eli ns. Follosovitteluun ohjautui 114 asiaa, 
joista 101 käsiteltiin Oulun ja 13 Ylivieskan kansliassa. Ns. suoralla hakemuksella saapui 47 asiaa ja 
oikeudenkäynnistä sovitteluun siirrettiin 67 asiaa. Sovittelu aloitettiin 97 asiassa. Näistä osassa kä-
sittely on vielä kesken. Asioista on sovittu kokonaan 40 asiaa ja osittain kolme asiaa. Määräaikaisia 
sovintoja on vahvistettu 34 asiassa. Sovittelusta oikeudenkäyntiin on palautunut 18 asiaa. Asioissa 
on pidetty kaikkiaan 84 sovitteluistuntoa ja 16 jatkoistuntoa.

RATKAISUJEN PYSYVYYS

Rovaniemen hovioikeudessa annettiin vuonna 2019 Oulun käräjäoikeuden ratkaisuista yhteensä 
487 ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeuden ratkaisuista yhteensä 60 ratkaisua. Muutettujen ratkaisu-
jen lukumäärä oli Oulun käräjäoikeuden asioissa 103 eli 21,1 % ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeuden 
asioissa 17 eli 28,3 % annetuista ratkaisuista. Rovaniemen hovioikeuspiirin käräjäoikeuksien vas-
taava %-osuus oli 24,3 % ja koko maan 25,6 %.
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TUOTTAVUUS JA TALOUDELLISUUS

Tulosohjausjärjestelmässä käräjäoikeus so-
pii oikeusministeriön kanssa niistä resursseis-
ta, joita käräjäoikeus tarvitsee tehtävästään sel-
vitäkseen. Toiminta on sitä tuottavampaa, mitä 
vähäisemmillä resursseilla käräjäoikeuden tar-
joamat palvelut saadaan tuotetuiksi.

Käräjäoikeuksissa annetaan asiaryhmille erilai-
sia painokertoimia niihin käytettävän ajan mu-
kaan. Taloudellisuuden tunnuslukuna käytetään 
näin painotetulle suoritteelle kohdistettuja toi-
mintamenoja. Tuottavuus puolestaan tarkoit-
taa henkilötyön tuottavuutta eli painokertoimil-
la käsiteltyjen asioiden määrää henkilötyövuot-
ta kohden. 
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HENKILÖSTÖ JA KOULUTUS

HENKILÖSTÖ 

Vakinaiseen henkilökuntaan kuului laamanni, 31 käräjätuomaria, hallintojohtaja, talouspäällikkö, 15 
haastemiestä ja 61 käräjäsihteeriä. 

Määräaikaisissa virkasuhteissa työskenteli eripituisina ajanjaksoina 12 käräjätuomaria, 14 käräjä-
sihteeriä ja 5 haastemiestä. Määräaikaisuuksien syitä olivat ruuhkan purku, eläkkeelle siirtymiset, 
erinäiset perhevapaat ja virantäyttöjen viipymiset. Tulosneuvotteluissa arvioitiin henkilötyövuosi-
määräksi 124 ja toteutunut oli 124,7 henkilötyövuotta. 

Tuomioistuinharjoittelun suoritti yksitoista käräjänotaaria, joista kaksi suoritti 6 kuukautta harjoitte-
lustaan käräjäoikeudessa ja loput 6 kuukautta Pohjois-Suomen hallinto-oikeudessa.  Lisäksi käräjä-
oikeudessa oli harjoittelijoina yksi oikeustieteen opiskelija Lapin yliopistosta sekä kolme oikeustra-
denomiopiskelijaa Oulun ammattikorkeakoulusta. 

Lautamiesten lukumäärä oli 104. Lautamiehet osallistuvat maaoikeusasioiden ja vakavimpien riko-
sasioiden ratkaisemiseen. Lautamieskokoonpanossa toimii rikosasioissa puheenjohtajana käräjä-
tuomari ja lautamiehiä on kaksi. Maaoikeusasioissa toimii näihin asioihin erikoistunut käräjätuoma-
ri puheenjohtajana, maaoikeusinsinööri ja istuntokäsittelyssä kaksi lautamiestä. 

Asiantuntijajäseninä maaoikeusasioissa toimivat Pohjanmaan ja Lapin käräjäoikeuksien maaoikeus-
insinöörit.  Lasten huoltoriitojen tuomioistuinsovitteluissa sovittelevan tuomarin kanssa työskente-
lee asiantuntija-avustaja. Oulun kaupunki on nimennyt asiantuntija-avustajiksi yhdeksän henkilöä, 
joilla on joko psykologin, sosiaalityöntekijän tai perheterapeutin koulutus ja kokemusta työskente-
lystä eroperheiden kanssa.

KOULUTUS

Käräjäoikeuden koulutustoimikunta valmisteli koulutussuunni- telman vuodelle 2019 ja huolehti 
osaltaan koulutussuunnitelman toteutuksesta, seurannasta ja arvioinnista. Oikeusministeriön kou-
lutusyksikön tuottamaa oikeushallinnon koulutussuunnitelmaa vuodelle 2019 pidettiin runkona am-
matillisen osaamisen kehittämisessä ja ylläpidossa. Koulutuksiin osallistuttiin enenevässä määrin 
video- ja skypeyhteydellä. 

Koulutuksiin käytettiin yhteensä 408 henkilötyöpäivää. Tästä kokonaismäärästä suurin osa oli oi-
keusministeriön järjestämää koulutusta. Vuonna 2019 laatuhanke järjesti laatupäivien lisäksi työ-
oikeuden koulutuspäivän. Laatupäivillä 21.–22.11.2019 Rovaniemellä laatuhankkeen täyttäessä 20 
vuotta käytiin läpi laatuhankkeen historiaa sekä paneelikeskustelu aiheesta ”Laatuhanke eilen ja 
tulevaisuudessa”. Korkeimman oikeuden presidentti Tatu Leppänen luovutti laatuhankkeelle Kor-
keimman oikeuden 100-vuotisjuhlamitalin. Laatupäivien osallistujille jaettiin laamanni Antti Save-
lan laatima juhlajulkaisu.
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Laatupäivien ohjelmassa oli tuomioistuinviraston esittely sekä esitykset aiheista ”Ilmastonmuutos 
ja Suomi 2040” ja ”Digiturvallinen oikeudenhoito”. Laatutyöryhmät esittelivät raporttinsa eli:
• Laatutyöryhmä huumausaine-, lääke- ja dopingrikoksia koskevasta rangaistuskäytännöstä (yh-

teistyö Helsingin hovioikeuspiirin laatuhankkeen kanssa)
• Laatutyöryhmä I: Työoikeudellisten asioiden työprosessien yhtenäistäminen ja kehittäminen
•  Laatutyöryhmä II: Nopeasti käsiteltävien rikosasioiden yhdessä käsittely ja rangaistuksen mää-

rääminen
• Laatutyöryhmä III: Etäosallistuminen ja videoyhteyden käyttö oikeudenkäynnissä
Lisäksi käytiin läpi suunnitelmaa laadunmittauksesta ja muusta laatuhankkeen toiminnasta vuonna 
2020.  

Rovaniemen hovioikeuspiirin tuomioistuinten kansliahenkilökunnan koulutuspäivät järjestettiin Vuo-
katissa 12.–13.9.2020. Rovaniemen hovioikeuden käräjänotaaripäivä järjestettiin Oulussa 11.2.2019. 
Päivään osallistuivat kaikki tuomioistuinharjoittelua suorittavat notaarit.  

Koulutukseen osallistuneiden henkilöiden lukumäärän lisäyksestä huolimatta koulutuspäivien mää-
rä väheni. Vähennystä selittää vuosina 2017 ja 2018 toteutettu käräjäoikeuksien yhdistymishank-
keen voimakas panostus koulutukseen.
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